Palmas-TO, 18 de julho de 20252 GERAL

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUATINS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2025 BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (BNC)

O Município de Itaguatins - To, com sede na Rua Coronel Augusto Bastos, Nº 1079,
Centro, CEP nº 77.920-000 - Itaguatins – TO, através do seu Agente de Contratação,
instituído pela Portaria nº 058/2025 de 19 de Fevereiro de 2025, torna público que,
com base na Lei Federal n° 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
003/2025, Lei Complementar n° 123/2006, e demais normas atinentes à espécie, rea-
lizará às 09:00hs (nove horas) do dia 07 de agosto de 2025, a licitação na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), por Item, objetivando Con-
tratação de empresa especializada para prestação dos serviços de locação de má-
quinas pesadas com operador, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Itaguatins/TO. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (Treze
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela
internet, através do nosso endereço eletrônico no site: https://www.itaguatins.to.gov.
br/, no site da BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (BNC) https://www.bnc.org.br / ou
no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do endereço: http://www.
gov.br/pncp/pt-br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Itaguatins TO, 18
de julho de 2025. Marcelo Silva de Oliveira - Agente de Contratação.

MIRACEMA

A 28ª EDIÇÃO DO MIRACAXI, MAIOR CARNAVAL FORA
DE ÉPOCA DO TOCANTINS, COMEÇA NESTA SEXTA-
-FEIRA, 18, EM MIRACEMA DO TOCANTINS.

Miracaxi 2025 começa nesta sexta
com expectativa de 50 mil foliões

A 28ª edição do Mira-
caxi, maior carnaval fora de
época do Tocantins, come-
ça nesta sexta-feira, 18, em
Miracema do Tocantins. O
evento, realizado pela pre-
feitura municipal, segue
até domingo, 20, e deve
reunir cerca de 50 mil pes-
soas ao longo dos três dias
de festa, segundo estimati-
vas da organização.

A micareta contará com
atrações nacionais de axé,
pagodão e música pop,
como Banda Eva, Psirico,
Felipe Amorim, Tomate,
Igor Kannário, Marcynho
Sensação e Papazoni. A
abertura será nesta sexta,
com shows de Breno Ma-
jor, Banda Eva e Papazoni,
a partir das 23h.

Programação comPleta:
Sexta-feira (18): Breno

Major, Banda Eva, Papazo-
ni (a partir das 23h)

Sábado (19): Felipe
Amorim, Tomate, Psirico
(a partir das 23h30)

Domingo (20): Khrys
França, Marcynho Sensa-
ção, Matheus Fernandes,
Igor Kannário (a partir das
17h30)

estrutura e segurança

Segundo a organização,
os banheiros estarão locali-
zados no pátio do Colégio
Tocantins, com acesso si-
nalizado e centralizado. A
praça de alimentação per-
manece no mesmo local,
mas com nova decoração
e variedade de opções gas-
tronômicas.

Para reforçar a seguran-
ça, o circuito contará com
saídas de emergência sina-
lizadas por placas verme-

Praia do Coco possui uma estrutura fixa e permanece ativa durante todo o ano.

Hermes Macedo/Governo do Tocantins

Divulgação/Prefeitura de Miracema

VERÃO 2025

Com estrutura perma-
nente e programação cul-
tural até o dia 27 de julho,
a Praia do Coco, em Baba-
çulândia, é um dos princi-
pais polos da Temporada
de Praia 2025 no Tocantins.
A cidade, que fica a cerca
de 60 km de Araguaína e
450 km de Palmas, integra o
grupo de mais de 40 muni-
cípios que receberam apoio
do Governo do Estado, via
Secretaria de Turismo (Se-
tur), em ações de infraestru-
tura, segurança e cultura. O
investimento total no estado
é de cerca de R$ 30 milhões.

A expectativa é de que
até 10 mil pessoas frequen-
tem a praia a cada fim de
semana. A estrutura conta
com 15 barracas, banheiros,
área demarcada para banho,
estacionamento para 300
veículos e reforço na segu-
rança com o apoio do Corpo
de Bombeiros Militar do To-
cantins. Os shows ocorrem
sempre nos fins de semana,
com atrações locais e nacio-
nais.

No sábado (19), sobem
ao palco DJ Luiz, Samba de
Quina e Baile do Máskara.
No domingo (20), a atração

Praia do Coco movimenta turismo e
economia durante a temporada 2025

será Forró do Pegador. Na
semana seguinte, estão pre-
vistos DJ Annonymo Led,
Débora e Gerúsia, Luan Pi-
seiro Barão (sábado, 26), e
Maike Allan e Deavily San-
tos (domingo, 27).

ImPacto na economIa local

A temporada também
impulsiona a economia.
Comerciantes locais, como
o barraqueiro Zé Neres, re-
latam aumento significativo
nas vendas. “Eu trabalho
com minha família e sete
funcionários, e mesmo as-
sim mal damos conta da de-
manda”, disse.

Turistas de diversas re-
giões visitam o local. A em-
presária Natália Freitas, que
mora na Bélgica, elogiou a
estrutura: “É maravilhoso,
dá vontade de ficar aqui o
dia inteiro. A paisagem, o
clima, a comida, tudo per-
feito”.

atratIvos naturaIs

Babaçulândia conta com
mais de 80 cachoeiras cata-
logadas, além da Serra da
Matança, ideal para trilhas
e escaladas. A proximida-
de com o Parque Nacional
da Chapada das Mesas, no
Maranhão, amplia o poten-

cial turístico da região. Um
dos principais atrativos é a
Cachoeira do Jenipapo, a
40 minutos do centro, com
estrutura para receber visi-
tantes.

ações sustentáveIs

A cidade será contem-
plada pelo projeto Praia
Consciente, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recur-
sos Hídricos (Semarh), en-
tre os dias 1º e 3 de agosto.
A iniciativa prevê educação
ambiental, atividades re-
creativas e cadeiras anfíbias
para pessoas com mobili-
dade reduzida.

lhas e presença de equipes
do Corpo de Bombeiros,
Polícia Militar, profissio-
nais de saúde e membros
da organização durante to-
da a programação.

A entrada para o even-
to é gratuita e o circuito da

folia será fechado exclu-
sivamente para pedestres
nos horários dos shows. A
prefeitura orienta que os fo-
liões cheguem com antece-
dência para facilitar o aces-
so e garantir a melhor expe-
riência durante o evento.

O evento, realizado pela prefeitura
municipal, segue até domingo, 20.

RSR COMUNICACAO TOCANTINS
LTDA:28971575000170

Assinado de forma digital por RSR
COMUNICACAO TOCANTINS
LTDA:28971575000170
Dados: 2025.07.18 17:17:31 -03'00'

Palmas-TO, 18 de julho de 2025GERAL 3

OPORTUNIDADE

JOVENS DE 15 A 29 ANOS INTERESSADOS EM CAPACITA-
ÇÃO NA ÁREA DE MÍDIAS DIGITAIS PODEM SE INSCREVER,
A PARTIR DESTA SEMANA EM PALMAS.

Curso gratuito de mídias digitais
oferece 80 vagas para jovens em Palmas

Jovens de 15 a 29 anos
interessados em capacitação
na área de mídias digitais
podem se inscrever, a partir
desta semana, no curso gra-
tuito oferecido pela Funda-
ção da Juventude de Palmas
(FJP), por meio do Projeto
Profissionaliza Jovem. Ao
todo, são 80 vagas disponí-
veis, com aulas presenciais
iniciando no dia 22 de julho
e duração de dois meses.

As aulas acontecerão às
terças e quintas-feiras, das
19h às 22h, na sede da Fun-
dação da Juventude, locali-
zada na quadra Arso 41 (403
Sul), Avenida LO-09, antiga
pista do aeroporto. O conteú-
do do curso inclui criação de
conteúdo, edição de imagens,
marketing digital, estratégias
de engajamento e uso profis-
sional das redes sociais.

De acordo com o presi-

dente da FJP, Juniel Carva-
lho, a proposta é preparar
a juventude para as novas
profissões digitais. “Quere-
mos preparar nossos jovens
para as novas profissões que
estão surgindo e conectá-los
com as ferramentas que mo-
vimentam o mercado digital.

Renata Pessoa

29 DE MAIO NA CINEMARK

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA ESTADUAL TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS CENTRAL DE PROCESSAMENTO ELETRÔNICO - CPE NORTE
CÍVEL EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL Nº 0001011-22.2018.8.27.2713/TO
AUTOR: BANCO BRADESCO S.A. RÉU: LEILIANE VAZ DE CARVALHO RÉU: AD-
NILSON MATEUS RODRIGUES RÉU: A. MATEUS RODRIGUES EDITAL Nº 15119922
EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS O Excelentíssimo Senhor
Doutor HERISBERTO E SILVA FURTADO CALDAS, Juiz Coordenador da CENTRAL DE
PROCESSAMENTO ELETRÔNICO - CPE NORTE CÍVEL, no uso de suas atribuições
legais, na forma da lei e considerando a determinação do(a) O Excelentíssimo Senhor
Doutor Juiz(a) de Direito JOSÉ ROBERTO FERREIRA RIBEIRO, da 1ª Vara Cível de
Colinas do Tocantins, FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tive-
rem conhecimento, que pelo Juízo da 1ª Vara Cível de Colinas do Tocantins/TO tramita
o processo de n.º 0001011-22.2018.8.27.2713, Classe: Execução de Título Extrajudicial,
proposta por BANCO BRADESCO S.A. em desfavor de LEILIANE VAZ DE CARVALHO,
ADNILSON MATEUS RODRIGUES e A. MATEUS RODRIGUES, e que por este meio,
procede a CITAÇÃO das partes Executadas A. MATEUS RODRIGUES e ADNILSON
MATEUS RODRIGUES, atualmente em endereço incerto e não sabido, para tomar co-
nhecimento da presente ação, bem como, para que, no prazo de 03 (três) dias úteis,
efetue o pagamento da dívida, sob pena de penhora de tantos bens quantos bastem
para sua garantia (CPC, art. 829, caput). INTIMÁ-LA para que, caso queira, oponha-se à
execução por meio de embargos, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados na forma
do art. 231 do CPC, conforme o caso (CPC, art. 915). CIENTIFICÁ-LA de que, caso
queira efetuar o pagamento integral da dívida no prazo de 3 dias, deverá providenciar a
atualização do cálculo e efetuar o depósito judicial, adicionando ao total os 5% relativos
aos honorários advocatícios e o valor correspondente às despesas processuais desem-
bolsadas pela parte exequente. CIENTIFICÁ-LA de que, caso queira efetuar o pagamen-
to parcelado da dívida, nos termos do art. 916 do CPC, deverá, no prazo de 15 dias para
embargos, reconhecer o crédito da parte exequente, providenciar a atualização do cál-
culo e efetuar o depósito judicial de pelo menos 30% do total, adicionando 10% relativos
aos honorários advocatícios e o valor correspondente às despesas processuais integrais
desembolsadas pela parte exequente. Deve ainda requerer que lhe seja permitido pagar
o restante em até 6 parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e juros de 1%
ao mês, ficando ciente de que a opção pelo parcelamento importa renúncia ao direito de
opor embargos, bem assim que terá de depositar as parcelas vincendas enquanto o re-
querimento não for apreciado, acrescendo a cada parcela 10% relativos aos honorários
advocatícios. No primeiro momento que deva falar nos autos, cumpre à parte executada
informar o endereço onde receberá as intimações, atualizando essa informação sempre
que ocorrer qualquer modificação temporária ou definitiva, nos termos do art. 77, inciso
V, do CPC. Fica a parte ADVERTIDA de que lhe será nomeado curador em caso da au-
sência de sua manifestação, conforme determinado no Despacho do evento 284. Tudo
conforme a petição inicial e decisão disponibilizadas via sistema e-Proc. Valor da Dívida
Atualizada: R$ 148.058,98 (cento e quarenta e oito mil, cinquenta e oito reais e noventa
e oito centavos). Eu, Nathalia de Almeida Bras, Servidor de Secretaria da CENTRAL
DE PROCESSAMENTO ELETRÔNICO - CPE NORTE CÍVEL de Araguaína, que digitei,
conferi e atesto ser autêntica a assinatura do MMº Juíz Coordenador abaixo lançada.
Araguaína/TO, data certificada eletronicamente. Documento eletrônico assinado por HE-
RISBERTO E SILVA FURTADO CALDAS, Juiz de Direito.

Esse curso é uma porta de
entrada para quem deseja
transformar criatividade em
oportunidade. Seguimos
firmes, no propósito de va-
lorizar ainda mais a nossa
juventude, reconhecendo
jovens e adolescentes como
agentes fundamentais na
transformação do presente e
na construção de um futuro
mais promissor”, afirmou.

Como se insCrever

As inscrições devem ser

realizadas exclusivamente
pelo e-mail inscricoesfjp@
gmail.com. Os candidatos
devem informar no corpo
do e-mail: nome completo
e nome social (se houver),
endereço, telefone, idade,
se possuem cadastro no
CadÚnico (sim ou não),
se estão atualmente tra-
balhando (sim ou não), se
participam de algum pro-
grama socioeconômico (in-
formar qual) e como soube-
ram do curso.

O curso de mídias digi-
tais faz parte do Projeto
Profissionaliza Jovem.

RSR COMUNICACAO TOCANTINS
LTDA:28971575000170

Assinado de forma digital por RSR COMUNICACAO
TOCANTINS LTDA:28971575000170
Dados: 2025.07.18 15:44:41 -03'00'